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Mandag	1.12	 Ekadasi (faste fra korn og bønner for 	
		  Moksada Ekadasi)
		  Srimad Bhagavad-gitas fremkomst
Tirsdag	 2.12	 Bryd fasten mellem 8:16–10:44
Torsdag	4.12	 Katyayani-vrata slutter
Mandag	8.12	 Srila Bhaktisiddhanta Sarasvati 	
		  Thakuras bortgang
Mandag	15.12	Ekadasi (faste fra korn og bønner for 	
		  Saphala Ekadasi)
		  Sri Devananda Panditas bortgang
Tirsdag	 16.12	Bryd fasten mellem 8:33–10:54
Onsdag	17.12 Mahesa Panditas bortgang
		  Sri Uddharana Datta Thakuras 	
		  bortgang
Lørdag	 20.12	Sri Locana Dasa Thakuras fremkomst
Mandag	22.12	Srila Jiva Gosvamis bortgang
		  Sri Jagadisa Panditas bortgang
Onsdag	31.12	Bryd fasten mellem 8:38–11:01
		  Sri Jagadisa Panditas fremkomst
Lørdag	 3.1	 Sri Krishna Pusya Abhiseka
Onsdag	7.1	 Sri Ramacandra Kavirajas bortgang
		  Srila Gopala Bhatta Gosvamis 	
		  fremkomst
Torsdag	8.1	 Sri Jayadeva Gosvamis bortgang
Fredag	 9.1	 Sri Locana Dasa Thakuras bortgang
Onsdag	14.1	 Ekadasi (faste fra korn og bønner for 	
		  Sat-tila Ekadasi)
		  Ganga Sagara Mela
Torsdag	15.1	 Bryd fasten mellem 8:29–11:02
Fredag	 23.1	 Vasanta Pancami
		  Srimati Visnupriya Devis fremkomst
		  Sarasvati Puja
		  Srila Visvanatha Cakravarti Thakuras 	
		  bortgang
		  Sri Pundarika Vidyanidhis fremkomst
		  Sri Raghunandana Thakuras fremkomst
		  Srila Raghunatha Dasa Gosvamis 	

 KALENDER
Året er på hæld i sin mørkeste tid, hvilket er let at 

blive påvirket af. Men Krishna taler i Bhagavad-gita 
(2.14) om, at man må tolerere verdens dualiteter 
uden at lade sig forstyrre:

”De midlertidige forekomster af lykke og lidelse 
er som vintrene og somrene, der kommer og går. 
De opstår af sanseopfattelse, O Bharatas efterkom-
mer, og man må lære at tolerere dem uden at lade 
sig forstyrre.”

Krishna anbefaler, at man skal ”finde glæde i 
selvet”, der ikke påvirkes af den ydre verdens gang. 
For den, der har fundet sjælens indre glæde, findes 
der ingen mørk tid. Denne glæde kommer, når 
man forstår sig selv som en evig åndelig sjæl og er 
i konstant forbindelse med Krishna, der er kilden til 
alt lys – og al glæde. Vi håber, at dette blad bidrager 
til et sådant lys i denne mørke tid.

Vi fortæller et par gode nyheder. Den ene kan ses 
på forsidebilledet: Krishnabogen er netop udkom-
met i en ny dansk oversættelse. Nærmere omtale 
på side 8.

Og så er den nye Govindas åbnet på Roligheds-
vej 8 på Frederiksberg i København. Det omtales 
på bagsiden.

Med hensyn til store dage er det Gita-jayanti, 
dagen, da Bhagavad-gita blev talt af Herren Krishna 
for over 5.000 år siden, den 1. december. Og den 
8. december er det Srila Bhaktisiddhanta Sarasvatis 
bortgangsdag, som man kan læse mere om på 
side 17.

Bemærk, at det næste blad til januar kan forven-
tes at være forsinket en uges tid. Tak for i år. Hare 
Krishna. Ld.

En mørk tid
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Bestræbelser, der gøres med intelligens i 
Krishnabevidsthed, kaldes utsaha, entusiastiske. 
De hengivne finder den rigtige måde, hvorpå alt 
kan udnyttes i Herrens tjeneste (nirbandhah 
krsna-sambandhe yuktam vairagyam ucyate). 
Udøvelsen af hengiven tjeneste er ikke inaktiv 
meditation, men praktisk handling i åndeligt liv.

Disse aktiviteter skal udøves med tålmodig-
hed. Man må ikke være utålmodig i Krishnabe-
vidsthed. Ja, denne Krishnabevidsthedsbevæ-
gelse blev startet på egen hånd, og i begyndel-
sen var der ingen tilslutning, men fordi vi fortsatte 
med at udføre vores hengivne handlinger med 
tålmodighed, begyndte folk gradvist at forstå 
betydningen af denne bevægelse, og nu er de 
ivrige deltagere. Man må ikke være utålmodig i 
udførelsen af hengiven tjeneste, men modtage 
instruktioner fra den åndelige mester og følge 
dem med tålmodighed, imens man afhænger 
af guru og Krishnas nåde. Den vellykkede 
udøvelse af Krishnabevidste aktiviteter kræver 
både tålmodighed og tillid. En nygift pige for-
venter sig naturligvis afkom fra sin ægtemand, 
men hun kan ikke forvente at få det umiddelbart 
efter ægteskabets indgåelse. Selvfølgelig kan 
hun, så snart hun er blevet gift, gøre forsøg på 
at få et barn, men hun er nødt til at overgive sig 
til sin mand i tillid til, at hendes barn vil udvikle 
sig og blive født, når tiden er inde. I hengiven 
tjeneste betyder overgivelse på samme måde, at 
man er nødt til at være tillidsfuld. Den hengivne 
tænker, avasya raksibe krsna: “Krishna vil med 
sikkerhed beskytte mig og give mig hjælp til 
at lykkes i min udøvelse af hengiven tjeneste.” 
Dette kaldes tillidsfuldhed.

Som det allerede er blevet forklaret, må man 
ikke være inaktiv, men bør være entusiastisk 
med hensyn til udøvelsen af de regulative 

principper – tat-tat-karma-pravartana. Hvis man 
negligerer de regulative principper, vil man øde-
lægge sin hengivne tjeneste. I denne Krishnabe-
vidsthedsbevægelse er der fire grundlæggende 
regulative principper, der forbyder utilladt sex, 
kødspisning, spil og beruselse. En hengiven er 
nødt til at være meget entusiastisk med hensyn 
til at følge disse principper. Hvis man slækker på 
nogen af dem, vil ens fremgang helt sikkert blive 
bremset. Srila Rupa Gosvami anbefaler derfor, 
tat-tat-karma-pravartanat: “Man bør strengt følge 
de regulative principper for vaidhi bhakti.” I tilgift 
til disse fire indskrænkninger (yama) findes der 
de positive regulative principper (niyama) såsom 
den daglige fremsigelse af seksten runder på en 
japa-mala-kæde. Disse regulative aktiviteter bør 
trofast udføres med entusiasme. Det kaldes tat-
tat-karma-pravartana, forskelligartet engagement 
i hengiven tjeneste.

Endvidere er man for at lykkes i hengiven 
tjeneste nødt til at opgive omgang med uønsk-
værdige mennesker. Det inkluderer karmier, 
jnanier, yogier og andre ikke-hengivne. Engang 
blev Sri Caitanya Mahaprabhu udspurgt af en 
af Sine husholderhengivne om vaisnavismens 
generelle principper samt om en vaisnavas 
generelle aktiviteter. Sri Caitanya Mahaprabhu 
svarede omgående, asat-sanga-tyaga – ei 
vaisnava-acara: “Kendetegnet på en vaisnava 
er, at han opgiver omgang med verdslige men-
nesker, ikke-hengivne.” (Cc. Madhya 22.87) Srila 
Narottama dasa Thakura har derfor anbefalet, 
tandera carana sevi bhakta-sane vasa: Man er 
nødt til at leve i selskab med rene hengivne og 
udøve de regulative principper, der er fastlagt 
af de forudgående acaryaer såsom de seks 
Gosvamier (Sri Rupa Gosvami, Sri Sanatana 
Gosvami, Sri Jiva Gosvami, Sri Raghunatha 

SRILA PRABHUPADAS SIDE   INSTRUKTIONENS 

NEKTAR: ESSENSEN AF ÅNDELIG VEJLEDNING, 5

af Srila Prabhupada 

Her fortsætter oversættelsen af Srila Prabhupadas bog The Nectar of Instruction, hans oversæt-
telse af og kommentarer til Rupa Gosvamis Upadesamrta.
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dasa Gosvami, Sri Gopala Bhatta Gosvami og 
Sri Raghunatha Bhatta Gosvami). Hvis man le-
ver i selskab med hengivne, er der meget ringe 
chance for at omgås med ikke-hengivne. Det 
Internationale Samfund for Krishnabevidsthed 
åbner mange centre blot for at invitere folk til at 
leve i selskab med hengivne og praktisere det 
åndelige livs regulative principper.

Hengiven tjeneste betyder transcendentale 
handlinger. På det transcendentale stadie er 
der ingen besmittelse af den materielle naturs 
tre kvaliteter. Denne tilstand kaldes visuddha-
sattva, den rene godheds stadie eller godhed, 
der er fri for besmittelser fra lidenskaben og 
uvidenhedens kvaliteter. I denne Krishnabevidst-
hedsbevægelse forlanger vi, at alle står tidligt op 
omkring klokken fire hver morgen og deltager i 
mangala-arati, morgentilbedelse, og derefter læ-
ser Srimad-Bhagavatam, udfører kirtana osv. På 
denne måde afholder vi løbende døgnet rundt 
aktiviteter i hengiven tjeneste. Dette kaldes sato 
vrtti, at følge i fodsporene på de forudgående 
acaryaer, der på dygtig vis udfyldte hvert eneste 
øjeblik med Krishnabevidste handlinger.

Hvis man nøje følger Srila Rupa Gosvamis 
råd i dette vers – at være entusiastisk, at være 
tillidsfuld, at være tålmodig, at opgive selskab 
med uønskede personer, at følge de regulative 
principper og at forblive i selskab med hengivne 
– er man sikker på at gøre fremskridt i hengiven 
tjeneste. I denne anledning bemærker Srila 
Bhaktisiddhanta Sarasvati Thakura, at kultivering 
af kundskab gennem filosofisk spekulation, op-
hobning af verdslig velstand gennem forøgelse 
af frugtbærende aktiviteter og ønsket om at opnå 
yoga-siddhier, materielle perfektioner, alle står i 
modsætning til den hengivne tjenestes princip-
per. Man er nødt til at blive gennemgribende 
ligegyldig over for sådanne midlertidige aktivi-
teter og i stedet vende sine hensigter mod den 
hengivne tjenestes regulative principper. Ifølge 
Bhagavad-gita (2.69):

ya nisa sarva-bhutanam
tasyam jagarti samyami
yasyam jagrati bhutani
sa nisa pasyato muneh

“Hvad der er nat for alle levende væsener, er 
tiden til at vågne op for den selvbeherskede, og 
den vågne tid for alle levende væsener er nat for 
den selvransagende vismand.”

Det er det levende væsens liv og sjæl at 
være engageret i Herrens hengivne tjeneste. 
Det er menneskelivets ønskede mål og højeste 
fuldkommenhed. Man er nødt til at være overbe-
vidst om dette, og om, at alle andre handlinger 
ud over hengiven tjeneste såsom intellektuel 
spekulation, frugtbærende arbejde eller mystisk 
bestræbelse aldrig vil give nogen vedvarende 
gavn. Fuldstændig tillid til den hengivne tjene-
stes vej vil gøre os i stand til at nå det ønskede 
mål, hvorimod forsøg på at følge andre veje 
kun vil gøre os rastløse. I Srimad-Bhagavatams 
Tiende Bog er det angivet: “Man bør have en klar 
overbevisning om, at de, der har opgivet den 
hengivne tjeneste for at engagere sig i svære 
askeser til opfyldelse af andre formål, ikke er 
renset i deres sind, fordi de på trods af deres 
avancerede askese ingen viden har om Herrens 
transcendentale kærlighedstjeneste.”

Der står videre i Tiende Bog: “Selv om intel-
lektuelle spekulanter og frugtstræbende arbej-
dere udøver stor askese og bodsøvelser, falder 
de stadig ned, fordi de intet kender til Herrens 
lotusfødder.” Herrens hengivne falder imidlertid 
aldrig ned. I Bhagavad-gita (9.31) forsikrer Gud-
dommens Højeste Personlighed Arjuna, kaunteya 
pratijanihi na me bhaktah pranasyati: “O Kuntis 
søn, bekendtgør det frimodigt, at Min hengivne 
aldrig går til grunde.”

Krishna siger videre i Bhagavad-gita (2.40):
nehabhikrama-naso ‘sti
pratyavayo na vidyate

svalpam apy asya dharmasya
trayate mahato bhayat

“I denne bestræbelse er der intet tab og ingen 
formindskelse, og selv små fremskridt på denne 
vej kan beskytte én imod den største fare.”

Hengiven tjeneste er så ren og fuldkommen, 
at når man først én gang er begyndt, trækkes 
man tvangsmæssigt frem til i sidste ende at 
lykkes. Undertiden vil en person opgive sin 
almindelige materielle beskæftigelse og af 
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sentimentalitet søge tilflugt ved den Højeste 
Herres lotusfødder, og således begynde den 
indledningsvise udførelse af hengiven tjeneste. 
Selv hvis en sådan umoden hengiven falder ned, 
har han intet mistet. Hvad er på den anden side 
gevinsten for den, der udfører de foreskrevne 
pligter i forhold til varna og asrama, men som 
ikke engagerer sig i hengiven tjeneste? Selv om 
en falden hengiven kan modtage sin næste fød-
sel i en laverestående familie, vil hans hengivne 
tjeneste ikke desto mindre fortsætte, hvor den 
slap. Hengiven tjeneste er ahaituky apratihata. 
Den er ikke resultatet af nogen materiel årsag, 
ej heller kan den afbrydes eller permanent 
indskrænkes af nogen materiel afbrydelse. 
Derfor bør en hengiven have tillid med hensyn 
til sin beskæftigelse og ikke være interesseret i 
karmierne, jnanierne og yogiernes handlinger.

Der findes afgjort mange gode kvaliteter 
blandt frugtstræbende arbejdere, intellektu-
elle spekulanter og mystiske yogier, men alle 
disse gode kvaliteter udvikles automatisk i en 
hengivens karakter. Ingen udefrakommende 
indsats er nødvendig. Som det bekræftes i 
Srimad-Bhagavatam (5.18.12), manifesterer alle 
halvgudernes gode kvaliteter sig i stigende grad 
hos den, der har udviklet ren hengiven tjeneste. 
Fordi en hengiven ikke er interesseret i nogen 
materiel aktivitet, bliver han ikke materielt be-
smittet. Han befinder sig omgående på stadiet af 
transcendentalt liv. Den, der imidlertid engagerer 
sig i verdslige aktiviteter – hvad enten det er en 
såkaldt jnani, yogi, karmi, filantrop, nationalist 
osv. – kan ikke nå det højere stadie af mahatma. 
Han forbliver en duratma, en person med et 
forkrøblet sind. Ifølge Bhagavad-gita (9.13):

mahatmanas tu mam partha
daivim prakrtim asritah

bhajanty ananya-manaso
jnatva bhutadim avyayam

“O Prthas søn, de store sjæle, der ikke er 
vildledte, står under den guddommelige naturs 
beskyttelse. De er fuldt ud engagerede i hengi-
ven tjeneste, for de kender Mig som Guddom-
mens Højeste Personlighed, der er oprindelig 
og uudtømmelig.”

Siden alle Herrens hengivne befinder sig 
under beskyttelse af Hans højeste energi, bør 
de ikke afvige fra den hengivne tjenestes vej og 
involvere sig i en karmi, jnani eller yogis vej. Det 
kaldes utsahan niscayad dhairyat tat-tat-karma-
pravartanat, entusiastisk at udøve den hengivne 
tjenestes regulative handlinger med tålmodig-
hed og tillid. På denne måde kan man uhindret 
gøre fremskridt i hengiven tjeneste.

TEKST 4
dadati pratigrhnati

guhyam akhyati prcchati
bhunkte bhojayate caiva

sad-vidham priti-laksanam

OVERSÆTTELSE
At give gaver i velgørenhed, at acceptere 

gaver givet som velgørenhed, at åbenbare sit 
sind i fortrolighed, at spørge i fortrolighed, 
at acceptere prasada og at tilbyde prasada 
er de seks symptomer på kærlighed, der 
udveksles mellem hengivne.

FORKLARING
I dette vers forklarer Srila Rupa Gosvami, 

hvordan man bør udføre hengivne handlinger 
i selskab med andre hengivne. Der findes seks 
former for handlinger: 1) at give velgørenhed til de 
hengivne, 2) at acceptere, hvad end de hengivne 
tilbyder til gengæld, 3) at åbenbare sit sind for 
de hengivne, 4) at udspørge dem om Herrens 
fortrolige tjeneste, 5) at ære prasada, åndelig 
mad, der gives af de hengivne, og 6) at bespise 
de hengivne med prasada. En erfaren hengiven 
forklarer, og en uerfaren hengiven lærer fra ham. 
Dette er guhyam akhyati prcchati. Når en hengi-
ven uddeler prasada eller rester af mad, der er 
ofret til Guddommens Højeste Personlighed, må 
vi for at opretholde vores ånd af hengiven tjeneste 
acceptere denne prasada som Herrens nåde, der 
er modtaget gennem de rene hengivne. Vi bør 
også invitere rene hengivne til vores hjem, tilbyde 
dem prasada og være rede til at glæde dem på 
enhver måde. Det kaldes bhunkte bhojayate 
caiva. (Fortsættes i næste nummer)
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HELE VERDEN 
ER ÉN FAMILIE

For ikke så længe siden holdt jeg et 
foredrag for et almindeligt indisk publikum, 
hvor mange Krishna-hengivne var til stede. I 
foredraget nævnte jeg princippet vasudhaiva 
kutumbakam, eller ”Hvordan hele verden er 
én familie.” Alligevel var der mange hengivne, 
der aldrig var stødt på dette udtryk før, hvilket 
overraskede mig, da jeg selv har hørt det i 
årevis i de kredse, hvor jeg kommer. Det føl-
gende er, hvordan jeg beskrev det i foredra-
get, hvorefter jeg modtog stående applaus.

Da jeg studerede den vediske kultur, lærte jeg, 
hvordan den rundt om i verden var blevet opta-
get af andre kulturer, der enten satte pris på den 
eller var påvirket af den. Jeg skrev nogle bøger 
om dette, som enhver kan læse. Et eksempel 
på denne forbindelse er ligheden mellem de 
vediske og mayanske ildceremonier. Dette blev 
især tydeliggjort på en konference ved navn 
Spirituality Beyond Religion, som jeg deltog i for 
mange år siden i Jaipur. Der var delegerede fra 
over 30 forskellige kulturer og nationer fra hele 
planeten, og det var meget oplysende at dele 
de mange ligheder, vi alle havde til fælles i de 
traditioner, vi repræsenterede.

Det, der skete, var, at de mayanske de-
legerede fra Mellemamerika udførte deres 
morgenildritual ved siden af en gruppe indi-
ske brahmanaer, der udførte deres vediske 
ildritual eller havana. Mayaerne havde et lille 
bål, der var omgivet af blomsterblade, og 
fremsagde bønner ind i ilden, mens brahma-
naerne også fremsagde bønner og mantraer 
og ofrede korn i deres ild, der befandt sig i 
en lille ildgrav eller beholder.

Mens dette stod på, var lighederne mellem 
de to tydelige. Der måtte have været fælles 
rødder mellem de to traditioner. Men hvordan 
kunne der være en sådan forbindelse mellem 
to kulturer, der befandt sig på hver deres side 
af kloden?

Sådanne kulturelle eller religiøse ligheder 
rundt om i verden er uden tvivl et vidnesbyrd 
om Guds herlighed. De er en bro af forbin-
delse mellem os. Forskelle bør ikke være 
grund til splittelse eller til at hade en anden 
religion.

Hvis en religion – en proces, der skal 
hjælpe os med at komme tættere på Gud 
– lærer os at hade vores medmennesker, 
hvordan hjælper det så nogen? Hvordan 
kan det være guddommeligt? Denne følelse 
af overlegenhed fører til ønsket om at erobre 
og omvende andre. Det er barnligt. Det er 
et tegn på stor umodenhed. Hvad må Gud 
tænke, når Han ser, at mennesker gennem 
århundreder har udvist den største grusom-
hed, tortur, krig og drab mod hinanden blot 
på grund af forskellen i måden, vi tilbeder 
Ham på? Det er vanvid.

Punktet, man må overveje, er, at den ånde-
lige verden er fyldt med kærlighed. Gud er 
fyldt med kærlighed. Hvordan skulle nogen 
kunne komme ind i den åndelige verden med 
et hjerte fyldt med had? Det er ikke muligt. 
At tro, at man kan nå Gud med et hjerte fyldt 
med had, er ren illusion. Faktisk er en af 
grundene til den materielle skabelse, at alle 
hadere skal holdes væk fra den åndelige 
dimension.

Hvordan skaber vi så fred? Mange menne-
sker er stadig forvirrede over dette dilemma. 
Men midlet til det er, hvad jeg kalder det 11. 
bud. Vi har allerede De Ti Bud, men de er for 
det meste simple moralske principper. De 
er ikke højere principper til åndelig erken-
delse. Naturligvis ville denne verden være 
fuldstændig kaotisk uden gode moralske 
retningslinjer. Men dette næste kodeks for 
et nyt niveau af social og spirituel udvikling 
er baseret på et højere princip om åndelig 
bevidsthed, nemlig:

af Sri Nandanandana Dasa
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“Du skal erkende, at alle levende væse-
ner er en del af Gud, og at Gud er i alle 
levende væsener.”

En otteårig kan forstå dette, men knap en 
eneste 80-årig kan omsætte det i praksis, for 
det er nødt til at være mere end blot en tillært 
viden eller noget, man har lært udenad. Det 
skal være praktisk erkendt. Vi må løfte vores 
bevidsthed, så vi kan se 
dette hele tiden. Dette 
er grunden til, at Herren 
Krishna i Bhagavad-gita 
(9.2) forklarer, at denne 
vediske åndelige viden 
sammen med prakti-
sering af bhakti-yoga 
og recitationen af Hare 
Krishna-mahamantraet 
er “hemmelighedernes 
hemmelighed, kongen 
over al uddannelse”, 
fordi den giver direkte 
erkendelse af Selvet, 
sjælen. Det er dette, 
der behøves. Så vil man 
se, hvordan vi alle er af 
samme åndelige natur.

Dette forklares i det 
vediske princip vasud-
haiva kutumbakam, der 
betyder “hele verden 
er én familie.” Vi er alle 
dele af Gud, den Højeste Fader, så vi er alle 
beslægtede med hinanden og kommer fra 
samme åndelige kilde. Hvis vi virkelig indser 
dette, vil det ændre mange aspekter af vo-
res adfærd. Det vil ændre måden, vi omgås 
andre på, måden, hvorpå vi behandler andre 
levende væsener, hvad vi spiser, hvordan vi 
driver forretning, hvordan vi behandler na-
turen og miljøet, hvordan regeringer omgås 
hinanden, hvordan internationalt diplomati 
fungerer og så videre. Det vil også ændre 
måden, vi udvikler os åndeligt på.

Civilisationens udvikling, der er bevidsthe-
dens løftelse, bør ikke være en kamp eller 

konkurrence mellem partier, men en samlet 
indsats for at forbedre og fremme alles mu-
lighed for at nå deres fulde potentiale, både 
materielt og åndeligt. Dette har altid været 
målet og formålet med vedisk kultur eller 
vedisk dharma.

Religionens essens er sandhed, lys eller 
dharma. Hinduisme eller vedisk dharma an-

erkender sandhed eller 
dele af sandhed i alle 
religioner. Det er derfor, 
at vi som tilhængere 
af vedisk kultur kan 
komme ud af det med 
næsten alle. Vi er alle 
på vej mod den samme 
sandhed, og nogle er 
mere seriøse end an-
dre. Den vediske kultur 
rummer mange veje til 
at nå denne sandhed 
og til at erkende Gud 
og Hans energi overalt. 
Vi er alle dele af Gud, 
men kan blive påvirket 
af forvirring, ego og 
ønsket om overlegen-
hed over andre, hvilket 
leder os væk fra Gud.

Den vediske kultur 
tror på sameksistens – 
at alle bør have frihed til 

at forfølge deres egen vej mod sandhed og 
selvrealisering. Og hvis vi kan følge princip-
pet vasudhaiva kutumbakam, kan vi alle leve 
fredeligt sammen, mens vi arbejder på vores 
åndelige udvikling.

Så på denne måde kan vi alle bevæge os 
fremad i harmoni og hjælpe hinanden i gen-
sidigt samarbejde og respekt i vasudhaiva 
kutumbakams ånd og leve som den familie, 
vi er. Blandt de mange vediske principper, vi 
kan præsentere, ville dette ene princip alene, 
hvis det blev fulgt oprigtigt, kunne ændre 
verdens gang.

Mange tak og Jai Sri Krishna.
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Blandt Srila Prabhupadas mange bøger 
er Krishnabogen eller, som dens fulde titel 
hedder, Krishna: Guddommens Højeste Per-
sonlighed (fra engelsk ’Krishna: The Supreme 
Personality of Godhead’) i en klasse for sig. 
Her kommer læseren tættere på Krishnas 
personlighed end noget andet sted i Prabhu-
padas bøger, og bogen er tilmed skrevet i en 
stil, der gør den letlæselig og tilgængelig for 
alle. Nu er den netop blevet udgivet i en ny 
dansk oversættelse, der til at begynde med 
kan købes som e-bog fra BBT (se https://
bbtmedia.com/ebook/da_kb/).

Krishna: Guddommens Højeste Personlig-
hed præsenterer en omfattende fremstilling 
af Krishnas liv og lære, der er baseret på det 
klassiske værk Srimad-Bhagavatams tiende 
bog, der traditionelt betragtes som selve 
hjertet i hele teksten. Prabhupadas andre 
oversættelser af Srimad-Bhagavatam følger 
en meget formel struktur med hvert vers først 
på sanskrit, så med romersk transliteration, 
ord-til-ord oversættelse, oversættelse og til 
slut Prabhupadas forklaring. I Krishnabogen 
er vers og forklaringer derimod blandet sam-
men til én lang løbende beretning, hvor Prab-
hupada med fortællende prosa og filosofiske 
kommentarer bringer personen Krishna helt 
tæt på det brede, moderne publikum.

Hvert kapitel gengiver en episode fra Krishnas 
liv i en stil, der minder om klassisk episk litteratur 
med Prabhupadas forklaringer og refleksioner 
vævet ind imellem. Det gør det let for læseren 
at følge historien samtidig med, at man gradvist 
indføres i de mest esoteriske sider af vaisnava-
filosofi, -kosmologi og -praksis.

Krishnas barndom – den 
guddommelige leg og uskyld

Den første del af bogen beskriver Krishnas 
fødsel, barndom og opvækst i den lille hyr-

deby Vrindavana, hvor Han lever omgivet af 
hyrdepiger, hyrdedrenge, køer og et stærkt, 
kærligt fællesskab. Disse beretninger, der 
bliver omtalt som lilaer eller ”guddom-
melige lege”, er blandt de mest elskede i 
den bredere indiske tradition. Prabhupada 
præsenterer lilaerne som både historisk 
korrekte og teologisk og spirituelt relevante. 
Krishnas lege er ikke blot underholdning. 
De udtrykker Guds ultimative natur som en 
personlig, kærlig og nærværende realitet.

Krishnas eventyr i barndommen såsom 
Hans dans på slangen Kaliyas hoveder, 
Hans tyveri af smør fra landsbyens kvinder 
og Hans mange drillerier udstiller en gud-
dommelig livsglæde uden sidestykke og 
viser, hvordan det virkelige forhold mellem 
Gud og hver eneste sjæl og levende væsen 
er dybt fortroligt og kærligt og slet ikke 
frygtbaseret.

Et af bogens poetiske og teologiske 
højdepunkter er beskrivelserne af Krishnas 
forhold til hyrdepigerne (gopierne), især 
til hans mest hengivne ledsagerske, Sri-
mati Radharani. Prabhupada fremhæver, 
at denne kærlighed aldrig må forstås i 
verdslig forstand, men som det højeste 
udtryk for ren, selvopofrende hengivenhed 
(bhakti). Prabhupada præsenterer den 
rigtige forståelse af Krishnas dans med 
gopierne under fuldmånen, rasa-lilaen, 
der normalt kun er tilgængelig for de mest 
avancerede hengivne, på en måde, så 
også den almindelige læser får adgang til, 
hvad der er det dybeste af alle mysterier. 
Prabhupada understreger, at denne lila 
er åndelig og aldrig må forstås fysisk, og 
læseren kan direkte opleve igennem Prab-
hupadas beretning, hvordan den vækker 
sjælens længsel efter at blive genforenet 
med det guddommelige.

KRISHNABOGEN I 
NY DANSK OVERSÆTTELSE
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Krishna som helt og beskytter mod 
ondskaben

Et andet centralt tema i bogen er Krishnas 
rolle som beskytter mod ondskab. Allerede 
som spæd bliver Han udsat for gentagne 
forsøg på at blive dræbt af dæmoner og onde 
skikkelser som Kong Kamsa, der igen og igen 
gange sender dæmoner for at dræbe Krishna. 
Prabhupada viser igennem disse fortællinger, 
hvordan Gud altid virker for at beskytte Sine 
hengivne og samtidig rydder hindringer af 
vejen for den sande kosmiske orden (dharma). 
De dramatiske og billedrige skildringer af 
Krishnas sejre over dæmonerne berettes på 
samme tid som autentiske hændelser, der 
virkelig fandt sted, og som symboler på vores 
allesammens individuelle spirituelle udvik-
lingsproces, hvor hengivenhed, ydmyghed 
og kærlighed overvinder indre dæmoner som 
stolthed, begær og illusion.

Krishna som konge, statsmænd og 
vejleder

Efter tiden i Vrindavana beskriver bogens 
anden del Krishnas voksenliv i Mathura og 
Dvaraka, hvor Han optræder som statsmand, 
strateg og åndelig vejleder. Hans rolle i Maha-
bharata og Hans undervisning til Arjuna i, hvad 
der senere er blevet kendt som Bhagavad-
gita, bliver sat ind i en større sammenhæng. 
Prabhupada fremhæver, hvordan Krishna 
kombinerer absolut kærlighed med absolut 
ansvar og retfærdighed. Han er både det 
kærlige barn, den romantiske unge guddom 
og den vise konge. Denne mangesidighed gør 
Krishna til en levende og tilgængelig skikkelse 
for læseren.

Filosofi og teologi – Krishna som den 
øverste personlighed

Selv om bogen er opbygget som fortælling, 
er dens teologiske ambition tydelig. Prabhu-
padas centrale budskab er kort og godt, at 
Krishna er den højeste form af Gud. Krishna 
er ikke blot en inkarnation blandt mange, men 
den oprindelige, altomfattende, alttiltrækkende 

person, hvorfra al skabelse udspringer.
Det vigtigste budskab i bogen er, at Guds 

personlighed er fundamental. I modsætning 
til mere abstrakte, upersonlige gudsforståelser 
betoner Prabhupada og vaisnavismen, som 
han repræsenterer, relationen, kærligheden 
og det fortrolige møde mellem Gud og sjælen 
som essentielle. Hengivenhed – bhakti – er den 
højeste og mest effektive åndelige praksis. At 
synge Guds hellige navne, at læse om Hans 
gerninger, at tjene Ham og at se Gud i alle livs-
former bliver præsenteret som den konkrete 
vej til åndelig udvikling.

Bogen er ikke kun en religiøs tekst, men 
også et forsøg på at gøre Srimad-Bhagavatams 
dybe teologi forståelig i en moderne global 
sammenhæng. Prabhupada bruger et enkelt 
og direkte sprog, der gør selv komplekse 
teologiske begreber lette at forstå for læsere 
uden forhåndskendskab. Bogen har derfor 
også spillet en væsentlig rolle i udbredelsen 
af indisk spiritualitet i Vesten, især i 1970’erne, 
hvor bogen vandt stor popularitet blandt yngre 
søgende.

Konklusionen er, at Krishna, Guddommens 
Højeste Personlighed, er en rigt fortællende 
og teologisk dyb skildring af Krishnas liv og 
mission, der bliver formidlet med både hen-
given varme og intellektuel klarhed. Bogen 
kan både læses som en første introduktion til 
den vediske verden og som et studium af de 
dybeste sider af vedisk filosofi, vaisnava-mystik 
og bhakti-praksis. Samtidig er bogen bare en 
levende og til tider dramatisk fortælling i sig 
selv. For læsere med interesse for religion, 
spiritualitet, indisk kultur eller verdenslitteratur 
tilbyder den en unik mulighed for at møde en 
af verdens mest elskede åndelige skikkelser, 
Herren Sri Krishna, ikke som noget abstrakt 
eller mytisk, men som en levende, personlig 
og nærværende Guddommens Højeste Per-
sonlighed.

Køb bogen allerede i dag via BBT’s hjem-
meside (https://bbtmedia.com/ebook/da_kb/) 
og begynd at læse den med det samme på 
din telefon, ebogs-læser eller kindle.
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Astasiddhi: Alexandra, kan du fortælle os, 
hvordan du kom i kontakt med Krishnabe-
vægelsen?

Alexandra: Jeg har vel helt siden min 
barndom haft et behov for at stille lidt dybere 
spørgsmål om livet og dets mening, og om 
Gud. Jeg har altid haft en åndelig interesse. 
Jeg oplevede, at mine forældre og venner ikke 
delte denne interesse med mig, så jeg følte 
mig altid lidt anderledes. Jeg blev, som tradi-
tionen foreskriver det, døbt som spædbarn, og 
ved visse højtider såsom jul gik vores familie i 
kirke, men der var ikke nogen egentlig åndelig 
interesse. Jeg plejede at deltage i julespillet 
ved krybben i kirken. Gud har altid været 
nærværende i mit liv.

Da jeg var omkring fem år gammel, talte 
jeg til Gud for første gang. Min morfar døde 
dengang. Det var min første oplevelse af dø-
den. Jeg sad alene på mit værelse og græd. 
Jeg sørgede over min morfar. Jeg bad Gud 
om at åbenbare Sig for mig på en eller anden 
måde og om at beskytte min morfars sjæl. I 

min familie talte man generelt ikke om sine 
følelser eller om åndelighed.

Da jeg var 12 år, begyndte jeg at deltage 
i konfirmationsundervisningen i kirken. Jeg 
syntes dog, at den var kedelig og ikke gav mig 
det, jeg søgte, nemlig en dybere forståelse af 
Gud. Men fortællingerne om Jesus og hans 
gerninger kunne jeg godt lide. Jeg besluttede 
mig for at afbryde min konfirmationsunder-
visning og meldte mig samtidig ud af kirken.

Da jeg var 11 år, fik jeg min første kontakt 
med Krishnahengivne. Vi boede i en hygge-
lig lejebolig ved skovbrynet, og i nabohuset 
boede mine legekammerater. Nogle af dem 
var børn af forældre, der var praktiserende 
Krishnahengivne. Krishnabevidsthed var helt 
nyt for mig, og jeg havde mange spørgsmål. 
Mine venners forældre var meget ydmyge og 
kærlige. De tog sig tid til mig, jeg følte mig 
set, og de gav mig alle de svar, jeg havde 
søgt efter. De var som forældre for mig. Mine 
egne forældre havde krævende jobs og havde 
ofte ikke så meget tid til mig. Jeg tilbragte al 

af Astasiddhi Devi Dasi

INTERVIEW
MED ALEXANDRA

 Alexandra er en af de unge voluntører på Almviks Gård, Krishnabevægelsens landbrugs-
samfund 50 kilometer syd for Stockholm.

Alexandra (til højre) sammen med Lilarani og en af Almviks kalve
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min fritid hos denne Krishnabevidste 
familie og gik kun hjem for at sove. 
De lærte mig efterhånden at lave ve-
getarisk mad og ofre den til Krishna, 
vi holdt kirtana, læste sammen og 
spillede Krishna-teater. Det foregik 
sådan, at deres mor læste en fortæl-
ling fra Krishnabogen for os, fordelte 
de forskellige roller mellem os og 
hjalp os med at improvisere et teater-
stykke over fortællingen. Hun hjalp 
os også med dragter og kostumer 
til stykkerne. Vi fejrede også skønne 
fester såsom Govardhana-puja i de-
res hjem. Det var så gavnligt for mig 
at få lov til at være en del af denne 
kærlige Krishnabevidste familie og 
føle mig set! Denne glæde ved at 
have kærlige relationer og et varmt 
fællesskab føler jeg stadig, når jeg 
omgås hengivne. Det er også det, 
jeg ønsker at give videre til andre.

Jeg lærte også at klæde mig i sari. 
Første gang, jeg mødte en swami, 
var, da jeg var 13 år, på et retreatcen-
ter i min hjemby Erfurt i Tyskland. Det 
var Kadamba Kanana Swami.

Da jeg var 14 år, fik jeg lov til at tage med 
familien til festivaler i Goloka Dhama-templet 
i Abentheuer i Tyskland. Der fik jeg flere 
nye hengivne venner, og vi sang og opførte 
teaterstykker der. Jeg husker en gang, hvor 
Sacinandana Swami talte med os efter et 
sådant stykke. Han roste os og sagde, hvor 
meget han satte pris på vores stykker, og at 
han ønskede os held og lykke og Krishnas 
velsignelse og vejledning på vores åndelige 
vej. Dengang vidste jeg jo ikke så meget om 
vores filosofi endnu, men jeg blev så rørt af 
hans gode ønsker og ord, at jeg bare græd! 
Efter denne oplevelse besluttede jeg, at 
Krishnabevidsthed var min vej i livet.

Da jeg var 12 år, brød jeg altså min kon-
takt med den kristne kirke og blev gradvist 
oplært i Krishnabevidsthed i mine venners 
familie. Da jeg var 14 år, traf jeg så et bevidst 

valg om at praktisere bhakti-yoga og blive en 
Krishnahengiven.

Astasiddhi: Hvordan kom du til Almvik, og 
hvad har du lavet her?

Alexandra: Efter skoletiden arbejdede jeg et 
år i en Waldorf-børnehave. Da det år var slut, 
vidste jeg ikke rigtig, hvad jeg skulle gøre. Så 
bad jeg en bøn til Krishna om, at Han måtte 
vejlede mig om, hvordan jeg skulle gå videre 
i livet. Jeg havde mange interesser og ville 
prøve forskellige ting for at vælge, hvad jeg 
ville beskæftige mig med. Kort efter havde 
jeg en drøm, hvor jeg allerede var en lidt 
ældre voksen med familie og boede på en 
gård nær havet med køer, dyrkning og andre 
mennesker. Jeg tog denne drøm som et vink 
fra Krishna om, hvordan jeg burde forme min 
fremtid. Så jeg besluttede at finde et sted, hvor 
jeg kunne lære ting og efterhånden realisere 
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denne drøm eller 
måske selv skabe 
et sådant sted i 
fremtiden. Jeg har 
nu været volon-
tør på forskellige 
Krishnatempler 
og -projekter i 
to år. I løbet af 
de to år har jeg 
været volontør 
eller deltaget i 
ungdomsudveks-
lingsmøder (som 
ungdomsleder) 
følgende steder 
nogle uger eller 
måneder ad gan-
gen: Simhacalam-
templet/gården i 
det sydlige Tyskland, Ny Vraja Mandala-
gården uden for Madrid i Spanien, Govindas 
restaurant på Tenerife, Almvik i Sverige (2024), 
Ny Mayapur-templet (et slot på landet i Frank-
rig), Goloka Økofarm i Italien, Goloka Dhama-
templet i Tyskland, Zürich-templet i Schweiz 
samt Radhadesh-templet, et slot i Belgien.

Jeg vendte tilbage til Almvik i 2025, især fordi 
det er så rart for volontører her, fordi Kamala 
Priya Mataji tager sig så godt af os. Jeg kan 
rigtig godt lide at være på Almvik. Jeg har fået 
gode venner blandt de unge piger og fine 
relationer til de hengivne her generelt såsom 
til dig, Astasiddhi, og også til køerne, som jeg 
blev knyttet til! Almvik er et så roligt og fred-
fyldt sted. Jeg trives med dette fredelige liv i 
Krishnabevidsthed på landet. Jeg har hjulpet 
med at tage mig af køerne, passe dyrkning og 
assistere i køkkenet. Jeg har også gjort rent i 
templet, assisteret præsterne om morgenen, 
og under Youth Camp i Almvik var jeg leder for 
den tyske gruppe og holdt en teaterworkshop 
og en ”Mindfulness for girls”-workshop. En af 
mine opgaver har været samfundstjeneste. Jeg 
har hjulpet dig, Astasiddhi, som er en ældre, 
bevægelseshæmmet beboer på Almvik. I løbet 

af mine to år som volontør på forskellige gård-
projekter inden for ISKCON og som deltager 
i ungdomsudvekslingsprogrammerne er jeg 
kommet frem til, at det ligger i min natur at 
tage mig af køer og også at tage mig af børn 
og unge. Jeg har kunnet udvikle mig og lære 
mere inden for disse områder.

Efter min tid på Almvik denne sommer skal 
jeg deltage i en ungdomsudveksling i Ny 
Mayapur, derefter skal jeg hjælpe ISKCON-
hengivne med at organisere en festival med 
workshops og kirtana på et slot uden for Ber-
lin, hvor jeg også skal lede kirtanaer og stå for 
børneaktiviteter. Så skal jeg gøre tjeneste på 
Simhacalam-templet i en måned, hvorefter jeg 
vil deltage i et kirtana-kursus i Goloka Dhama-
templet, hvor jeg blandt andet skal lære at 
spille mridanga. Derefter vil jeg til Indien – til 
Rishikesh, Mayapur og Vrindavana – sam-
men med mine barndomsvenners mor, som 
oplærte mig i Krishnabevidsthed. Vi har stadig 
fin kontakt og plejer at læse Krishnabogen 
sammen via WhatsApp om aftenen.

Astasiddhi: Tak, Alexandra, for dette inter-
view og held og lykke på din vej i Krishnabe-
vidsthed!
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Fra BTG 27-01 1993

Da jeg første gang boede i et Krishnatem-
pel, vandt en anden ny hengiven, Bhakta 
Michael, min beundring for sin fuldstændige 
forsømmelse af sit helbred og sin hygiejne. 
Jeg havde lært, at selvet var forskelligt fra 
kroppen, men eftersom jeg ikke vidste, hvor-
dan jeg skulle anvende den forståelse, tænkte 
jeg, at Bhakta Michael måtte være en særlig 
avanceret sjæl. Men efterhånden som jeg læ-
ste Srila Prabhupadas bøger og forstod mere 
og mere om den ægte transcendentalists 
holdning til kroppen, gav jeg slip på min be-
undring for misbrug forklædt som utilknytning.

Prabhupada underskrev altid sine breve 
med ordene: ”Jeg håber, du er ved godt 
helbred.” Han var bekymret for, om hans 
disciple førte en sund livsstil inklusive renlig-
hed, motion og ordentlig kost. Da en tidlig 
discipel blev syg, rådede Prabhupada ham: 
”Din første opgave er at passe på dit helbred, 
for hvis du ikke har det godt, vil alting være 
vendt på hovedet.” Han bad nogle gange 
syge hengivne om at holde pause fra arbejdet 
og få hvilet helt ud.

Andre gange anbefalede Prabhupada 
særlige diæter, som kunne omfatte byg, frugt, 

mælk eller uforarbejdet korn, der havde lig-
get i blød natten over. Kosten kan trods alt 
være enten sundheden eller sygdommens 
moder. Prabhupada gav også medicinske råd 
i forhold til lidelser, der spændte fra tandpine 
og en betændt finger til forstoppelse eller 
gulsot. Hvis en sygdom var alvorlig, foreslog 
han at konsultere en ”autoriseret læge”. Til en 
discipel, der tjente penge til Krishna gennem 
forretning, skrev Prabhupada: ”Du må sørge 
for at få den bedst mulige behandling, og 
du kan bruge af de penge, du samler ind på 
vegne af Krishna.”

Hvad angik kirurgiske indgreb, var han 
varsom. Så vidt muligt bør operationer und-
gås, sagde han. ”Men når der ikke er noget 
alternativ, må vi naturligvis søge tilflugt til 
en sådan dæmonisk behandlingsmetode.” 
Prabhupada sagde, at hans egen krop var 
”et gammelt sammenfaldet hus.” Han sagde 
ofte, at han kunne gå bort hvert øjeblik, det 
skulle være. Men han ønskede, at hans 
disciple skulle leve længe ”for at sprede 
Krishnabevidsthed.”

Frem for alt rådede Srila Prabhupada sine 
disciple til at afhænge af Herren Krishna. ”Fak-
tisk er medicin ikke den egentlige løsning på 
vores kropslige problemer, medmindre vi får 

af Rohininandana Dasa (Oversat af Jesper Frydenlund)

HENGIVNE OG HELBRED
BHAKTI-YOGA I HJEMMET
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hjælp af Krishna. Derfor kan vi, når der opstår 
fysiske problemer, anvende de foreskrevne 
metoder inden for lægevidenskaben og sam-
tidig afhænge af Krishnas nåde.”

Ligesom vi kan fejle ved at forsømme krop-
pen, kan vi også være alt for optagede af at 
forkæle den. Som ny hengiven blev jeg impo-
neret over vitaliteten hos en anden hengiven, 
der arbejdede på vores restaurant i London, 
som dengang hed Healthy, Wealthy & Wise. 
Han lignede indbegrebet af sundhed, mens 
han tyggede ginsengrødder og slog tal ind på 
kasseapparatet. 

Vi boede i det samme hus, og jeg var fuld af 
beundring over hans strålende helbred. Han 
løftede håndvægte, fugtede sit soveværelse 
ved at placere våde klude på radiatoren, und-
gik at spise salt, sukker og mælkeprodukter, 
tog en række vitaminer og mineraltilskud og 
blev ”aldrig” syg. 

Da han bemærkede mine problemer med 
den ene influenza efter den anden, over-
beviste han mig om at prøve en vitaminkur. 
Jeg brugte 25 pund og mærkede ikke den 

store forskel lige bortset fra, at min urin blev 
skriggul.

Den hengivne flyttede til USA, og et år 
senere blev jeg desværre mødt med den 
sørgelige nyhed, at han havde fået leukæmi. 
Det tog blot seks måneder for hans stærke 
krop at blive til et ubeboeligt vrag. Da han 
døde, opgav jeg mine forsøg på at opnå det 
perfekte helbred.

Srila Prabhupada omtalte kroppen som 
vyadhi-mandiram, et ”sygdomstempel”. Han 
sagde, at så længe vi har en materiel krop, vil 
der være en eller anden form for besvær, men 
fordi kroppen er en ydre ting, bør vi ikke lade 
os forstyrre alt for meget af det.

I en forelæsning sammenlignede Prabhu-
pada sygdom med ”Mayas repræsentant”. 
Selv Krishna, sagde han, blev angrebet hver 
dag af Mayas repræsentanter. Hvad kan man 
så ikke forestille sig om Krishnas hengivne? 
”Men,” fortsatte han, ”Krishna lover: ’Min 
hengivne går aldrig til grunde,’ så derfor er 
vores opgave at blive Hans hengivne. Så vil 
alting blive godt.”
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UDEN GUD OG RELIGION
GÅR ALT AD HELVEDE TIL

Jeg fik et spørgsmål: ”Hvor meget ville du 
give for at skabe en Gud og lade ham forblive 
i din regions kultur i generationer?”

Mit svar er, at Gud og religion har været en 
del af menneskesamfundet, så længe vi kan 
huske. Det er nærmest evnesvagt at spørge 
om, hvor meget man ville give for at skabe 
Gud.

Alle samfund i verden har en religiøs fortid. 
Vikingerne var religøse, og deres opfattelse af 
religion er tættere på den vediske fremstilling, 
end både kirken og islam 
er det.

Desuden var vikingerne 
stort set vegetarer. De 
havde ikke råd til at slagte 
deres dyr. De havde en 
månedelig blutfest, hvor 
de spiste kød og drak sig 
fulde i mjød. Ellers dyrkede 
de hirse og levede af det til 
dagligt.

Efter det blev moderne 
i verden at være irreligiøs, 
er samfundet gået mere og 
mere ad helvede til.

M a n  h a r  a s f a l t e r e t 
naturen over, og slagter 
dyr som gale. De to største 
forretninger i verden er kød 
og våben. Vi lever klart i en 
forrykt verden.

Men pølsedanskeren 
kan ikke fatte, at der er 
en sammenhæng mellem 
den voldsomme måde, 
naturen opfører sig på, og 
det faktum, at vi slagter 
m i l l i onv i s  a f  l evende 
skabninger om dagen. 
Krig dræber et par tusinde 

mennesker om dagen, men kødbranchen 
myrder i tusindvis af skabninger per sekund i 
verden hver dag året rundt.

Der er en statistik, der siger, at 7.000 kyllinger 
slagtes per sekund i verden. Vi straffes af 
naturen for dette hæmningsløse myrderi. Kun 
en hjernedød klon fatter det ikke, og fordi 
klonerne er i overtal, går verden ad helvede til.

”Du er ikke en miljøforkæmper, hvis du 
spiser kød.” James Cameron, Hollywod-
direktør.

af Jahnu Dasa
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Srila Bhaktisiddhanta Sarasvati Thakura, Srila 
Prabhupadas åndelige mester, var søn af Srila 
Bhaktivinoda Thakura. I det 19’ende århundrede 
drømte Bhaktivinoda Thakura om at starte en 
verdensomspændende Krishnabevidst bevæ-
gelse og bad til Krishna om at få en søn, der 
kunne hjælpe ham i hans mission. Denne søn 
var Bhaktisiddhanta Sarasvati, der blev født den 
6. februar 1874 i Jagannatha Puri.

Hans forældre gav ham navnet Bimala Prasada. 
Bimala Pradasa var et vidunderbarn. Som syvårig 
havde han lært de mere end 700 vers i Bhagavad-
gita udenad og kunne endda forklare dem. Han 
lærte sig engelsk ved at låse sig inde i et værelse 
i tre dage og lære en ordbog udenad, hvilket er en 
delvis forklaring på hans fabelagtige engelsk. Han 
beherskede udtryk og et sprog, som selv indfødte 
englændere ikke kunne hamle op med.

Hans far oplærte ham i at læse korrektur på 
vaisnava-magasinet Sajjana-tosani. Sammen 
med sin far besøgte han mange hellige steder 
og hørte foredrag med lærde panditaer.

Som skoleelev og studerende foretrak Bi-
mala Prasada at læse de bøger, hans far havde 
skrevet, men han mestrede også megen anden 
viden. I virkeligheden læste han alt, hvad der var 
tilgængeligt om enhver slags filosofi. 25 år gam-
mel havde han opnået en imponerende anseelse 
som lærd i sanskrit, matematik og astronomi 
og var kendt som forfatter af mange artikler og 
én bog, Surya-siddhanta, en astronomisk af-
handling. For denne sidste blev han tildelt titlen 
Siddhanta Sarasvati og blev æresprofessor ved 
et universitet i Calcutta.

Da han var 26, bad hans far ham tage indvielse 
fra den forsagende vaisnava-helgen Gaurakisora 
Dasa Babaji, der rådede ham til ”at prædike 
den Absolutte Sandhed og glemme alt andet.“ 
Med Gaurakisoras velsignelser besluttede han 
at dedikere sin krop, sine tanker og sine ord til 
Herren Krishnas tjeneste.

Efter sin fars bortgang i 1914 og sin åndelige 
mesters i 1915 videreførte han Herren Caitan-
yas mission. Han redigerede Sajjana-tosani 
og startede Bhagwat-pressen i Krishnanagar. 
I 1918 tog han sannyasa og fik navnet Bhak-
tisiddhanta Sarasvati Gosvami Maharaja. Han 
startede Gaudiya-matha med hovedkvarteret 
Caitanya Gaudiya-matha i Sridhama Mayapur, 
Herren Caitanyas fødested. Gaudiya-matha var 
de næste tyve år en af Indiens førende åndelige 
drivkræfter med titusinder af indviede disciple og 
64 templer over hele landet.

Srila Bhaktisiddhanta tilpassede de Krishna-
bevidste traditioner og principper til det 20’ende 
århundredes teknologiske og sociale omstæn-
digheder. Traditionelt havde vaisnavaer og spe-
cielt sannyasier undgået tæt befolkede områder 
og boet på hellige steder som Vrindavana og 
Mayapur. Selv når de rejste for at prædike, fore-
gik det mest til fods. Men Bhaktisiddhanta havde 
en anden forståelse. For Krishnas tjeneste kan 
en vaisnava bruge millioner af rupier. Hvorfor 
skal man forsage noget som helst, hvis alting 
er Guds energi? Er  Gud god, er Hans energier 
også gode. Materielle ting bør ikke bruges på 
ens egen sansetilfredsstillelse, men de kan og 
bør bruges i Krishnas tjeneste. 

Derfor inddrog han dygtigt selv den moderne 
verdens teknologiske frembringelser i Krishnas 
tjeneste. Han anbragte sine templer og dermed 
sine disciple midt i de store byer, hvor der var flest 
mennesker, for at gavne så mange som muligt, 
og han udnyttede sin tids teknologi til fulde. Han 
var den første åndelige mester, der tillod sine 
sannyasier at rejse i moderne transportmidler i 
stedet for til fods. Han så englændernes tilste-
deværelse i Indien som et gode, en kanal for 
Krishnabevidsthed til resten af verden, og han 
plejede omgang med dem og havde ved flere 
lejligheder engelske guvernører som æresgæ-
ster ved åbning af templer.

BHAKTISIDDHANTA SARASVATI THAKURA Bortgang den 8.12

FREMKOMSTER OG BORTGANGE
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DEVANANDA PANDITA

MAHESHA PANDITA

SRI UDDHARANA DATTA THAKURA

Bortgang den 15.12

Bortgang den 17.12

Bortgang den 17.12

Bogtrykkerkunsten anså han for at være den 
meste effektive måde at sprede Krishnabevidst-
hed over hele verden på. Han var selv forfatter 
til mange bøger, oversættelser, kommentarer 
og filosofiske afhandlinger, og han startede tre 

forlag og trykpresser, der udgav snesevis af 
bøger og seks journaler på forskellige sprog. 
Han udgav også en daglig avis, Nadiya Prakasa.

Srila Bhaktisiddhanta gik bort den 1. januar 
1937 i Jagannatha Puri.

Uddharana Datta Thakura var en anden 
af Nityananda Prabhus store hengivne. 
Ifølge Srila Krishnadasa Kaviraja Gosvami 
var han den ellevte af de tolv gopalaer eller 
kohyrdedrenge, der nedsteg sammen med 
Nityananda. Uddharana Datta Thakura var 
en inkarnation af kohyrdedrengen Subahu.

Uddharana Datta Thakura fødtes i en vel-
havende bankierfamilie og var livet igennem 
en rig og indflydelsesrig godsejer. Han var 

fra Saptagrama, der senere udviklede sig til 
Calcutta, og tilhørte suvarna-vanik-kasten af 
guldhandlere og bankierer. Denne kaste var 
på hans tid dårligt anset, men på grund af 
Nityananda Prabhus nåde mod suvarna-vanik-
kasten og specielt imod Uddharana Datta 
Thakura genvandt kasten sin respektabilitet. 
Srila Prabhupada skriver en del om dette i 
Caitanya-caritamrta, da han selv havde aner 
tilbage til Uddharana Datta Thakura.

Devananda Pandita var en professionel 
Srimad-Bhagavatam-recitatør, der under Her-
ren Caitanyas tid omvendte sig til ren hengi-
ven tjeneste. Devananda Pandita plejede at 
forklare Srimad-Bhagavatam upersonalistisk, 
for da han engang havde krænket Srivasa 
Thakura, en ren hengiven, kunne han ikke 

forstå essensen af Srimad-Bhagavatam, 
dvs. kærlighed og hengivenhed til Krishna. 
Men da Devananda Pandita ved en anden 
lejlighed gjorde tjeneste til Vakresvara Pan-
dita, en avanceret hengiven, blev Herren 
Caitanya tilfreds med ham og viste ham 
vejen til hengivenhed til Krishna.

”Han, som tidligere var en meget rundhån-
det kohyrdedreng, er nu fremstået som Ma-
hesha Pandita. I ekstatiske kærlighedsudbrud 
danser han som en vanvittig, som om han var 
beruset, til takten af en kedeltromme.” [Cc. 
Adi 11.32]

Ifølge Gaura-ganoddesa-dipika var Mahesha 
Pandita tidligere Maha-Bahusakha i Krishna-
lila. Han var en ledsager af Nityananda Prabhu 
og var til stede ved Danda Mahotsava, som 
blev afholdt i Paninati.

I Bhakti-Ratnakara, Taranga 9, nævnes det, 
at da Narottama Dasa Thakura kom på besøg 

i Khardaha, fik han darsana af Mahesha Pan-
ditas lotusfødder.

Vrindavana Dasa Thakura har beskrevet 
ham som en param mahanta på grund af, at 
han stod Nityananda Prabhu meget nær. [CB. 
Antya 5.744]

Mahesha Panditas oprindelige Sripat i Sukh 
Sagor blev opslugt af Gangesflodens leje, 
men hans tilbedelsesværdige Deiteter, Sri-
Sri Nitai-Gauranga, samt hans samadhi blev 
flyttet til Palpara. Hans bortgangsdag falder 
på den trettende dag i den aftagende måne i 
måneden Pausa.
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I Saptagrama er der fortsat et tempel med en 
seksarmet Deitet af Sri Caitanya Maharabhu, 
der personligt blev tilbedt af Srila Uddharana 
Datta Thakura. Srila Prabhupada besøgte 

dette tempel i sin barndom, og da han i 1967 
vendte tilbage til Indien fra Amerika sammen 
med amerikanske disciple, inviterede templet 
ham igen på besøg.

Locan Dasa Thakura var discipel af Narahari 
Sarakara Thakura og skrev mange sange på 
bengalsk om Herren Caitanya. Han skrev 
også Caitanya-mangala, den ene af de tre 

kendteste biografier over Herren Caitanyas liv 
(de to andre er Caitanya-Bhagavata af Vrinda-
vana Dasa Thakura og Caitanya-caritamrta af 
Krishnadasa Kaviraja Goswami).

SRI LOCAN DASA THAKURA

SRILA JIVA GOSVAMI

SRI JAGADISA PANDITA

Fremkomst den 20.12

Bortgang den 22.12

Bortgang den 22.12. Fremkomst den 31.12

Jiva Gosvami, den yngste af Vrindavanas 
seks Gosvamier, var nevø til Sanatana og 
Rupa Gosvami og søn af deres lillebror, Sri 
Vallabha. Blandt vaisnavaer og andre regnes 
han for den største filosof, verden har set.

Efter Rupa og Sanatana Gosvamis 
bortgang videreførte Jiva Gosvami deres 
arbejde og blev vaisnavaernes naturlige 
leder. Narottama Dasa Thakura, Srinivasa 
Acarya og Syamananda Prabhu studerede 

sammen under Jiva Gosvami, der sendte 
dem til Bengalen for at udbrede kendskabet 
til Gosvamiernes bøger.

Jiva Gosvami skrev mindst 25 bøger, blandt 
hvilke de kendteste er Harinamamrta-vyaka-
rana, Gopala-campu og  Sat-sandharbha 
(Tattva-sandarbha, Bhagavata-sandarbha, 
Paramatma-sandarbha, Krsna-sandarbha, 
Bhakti-sandharbha og Priti-sandarbha). Han 
gik bort i 1618 i Vrindavana.

Jagadisa Pandita var en nær ven af Caitanya 
Mahaprabhus far, Jagannatha Misra. Han fød-
tes i Gohati som søn af Sri Kamalaksa Bhatta. 
Jagadisa Panditas far og mor var begge store 
hengivne. Efter deres bortgang slog Jagadisa 
Pandita og hans hustru Dukhini Devi sig ned 
nær Ganges sammen med Jagadisa Panditas 
lillebror, Mahesha Pandita, i nærheden af Sri 
Jagannatha Misra i Mayapur. Da Caitanya  
Mahaprabhu tog sannyasa, flyttede Jaga-
disa Pandita til landsbyen Yasora Grama i 
Nadia-distriktet. Caitanya  Mahaprabhu gav 
Jagadisa Pandita ordre til at prædike Krishnas 
hellige navn i Jagannatha Puri. Med Herren 
Jagannathas tilladelse bragte han en Deitet 
af Jagannatha tilbage til Yasora Grama, hvor 

den blev installeret. Det siges, at Jagadisa 
Pandita bar Ham på en stok. I dag er den 
stok, som Jagadisa Pandita bar Jagannatha-
Deiteten med, udstillet i Jagannatha-templet 
i Yasora Grama.

En berømt historie fortæller, hvordan 
Caitanya Mahaprabhu, da Han var en lille 
dreng, engang bad om at få den prasadam, 
som Jagadisa og Hiranya Pandita havde lavet 
på ekadasi, hvor alle vaisnavaer faster fra korn. 

Hvert år fulgte Jagadisa Pandita med de 
bengalske hengivne, når de gik til Puri for at 
besøge Caitanya Mahaprabhu under Ratha-
yatra-festivalen. Han var også til stede under 
Nityananda Prabhus yoghurt-og-ris-festival i 
Panihati.
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TAK FOR SNAKKEN

Vi mennesker bruger gennemsnitligt 23 dage 
om året på vores telefon. Ironisk nok bruger vi 
den sjældent til det formål, den blev opfundet til 
– at tale hørligt med folk. SMS-beskeder, sociale 
medier, internet-browsing og alskens apps har 
officielt taget over. Det er en videreudvikling af 
upersonaliseringen i informationens tidsalder. 
Ikke alene er vores interaktioner uden ansigt, nu 
er de også uden tale! Det er derfor ingen over-
raskelse, at folk hurtigt glemmer kunsten at føre 
en god samtale. Se dig omkring og observer folk 
tale. Ofte er de uengagerede og uinteresserede. 
Selv når det lykkes dem at trække hinanden ind, 
bliver der sjældent genereret noget særlig vær-
difuldt af deres snak. At vide, hvordan man fører 
en god samtale, er i sandhed en underudviklet 
færdighed i livet.

Den gode samtales potentiale er imidlertid 
enormt. De mest dybtgående sandheder om tilvæ-
relsen blev afsløret i samtaler. For 5.000 år siden, 
da den legendariske Arjuna blev kastet ud i en 
eksistentiel krise, begyndte han desperat at stille 
spørgsmålstegn ved livet, døden og alt derimel-
lem. En gennemtrængende samtale med Krishna 
fulgte, og Bhagavad-gita (”Guds sang”) blev født. 
Indholdet af denne samtale er dybtgående, men 
det gælder også måden, hvorpå den blev ført. 
Lad os se nærmere på Krishna og Arjunas sam-
talefærdigheder:

Opmærksomhed – På trods af slagmarkens 
kogende intensitet lykkedes det Arjuna at lukke alt 
ude og give sin udelte opmærksomhed til Krishna. 
Opmærksomhed, siger de, er den sjældneste og 
reneste form for generøsitet. Det betaler sig at være 
fuldt ud til stede i enhver dialog, da vores modpart 
velvilligt går den ekstra mil for at gengælde vores 
investering.

Åbenhed – Arjuna var åben for forslag. ”Jeg er 
elev,” sagde han. ”Jeg ønsker at lære og vil gerne 
høre Din mening.” Det er progressivt. Hvis man går 
ind i en samtale og fra starten har lagt sig fast på, 

hvad man vil sige, og hvad man ønsker at høre, 
lammer man samtale- og opdagelsesprocessen. 
Lad personen give, hvad personen ønsker at 
give, og vær klar til at modtage helhjertet. Læg 
din personlige mening til side og lad dit perspektiv 
blive udfordret.

Spontanitet – Arjuna var forvirret og fortvivlet 
og ledte efter svar, men manglede klarhed og 
struktur. Krishna svarede tålmodigt på alle hans 
spørgsmål, og den timelange samtale snoede 
sig ind og ud af emner, indtil cirklen var fuldendt! 
Gode samtaler flyder med strømmen. Ofte er det 
mere værdifuldt at droppe den planlagte rute, vi 
har i hovedet, og i stedet tale om, hvad der ligger 
dybt gemt i personen. Så kommer vi frem til kernen 
af problemet.

Ærlighed – Arjuna lægger alle kortene på bordet. 
Han har spørgsmål, uenigheder, problemer og kon-
flikter, og han afslører det hele i løbet af samtalen. 
Krishna reagerer på hans ærlighed med krystalklare 
indsigter. Når vi opfører os ægte og ærligt over for 
mennesker, vil de være det samme over for os, og 
så bliver det ”rigtig interessant”. Overfladiskhed er 
grobund for indholdsløse interaktioner.

Ydmyghed – Krishna er tilbageholdende, da 
han hører Arjunas anmodning om vejledning. Selv 
efter Krishna har givet Sit fejlfrie råd, siger Han, at 
dette blot er ”Min mening”, og opfordrer Arjuna til 
at ”gøre, som du ønsker.” Krishnas ydmyghed er 
i sandhed fantastisk. Samtaler er ikke en platform 
for selvpromovering eller for at bevise sig selv. At 
lægge vores egen stolthed og forfængelighed til 
side giver os mulighed for at opdage visdom og 
sandhed. I en samtale skal man ikke bare lytte, 
så man kan svare, men lytte for virkelig at forstå. 

Det var et par hurtige tanker fra mig om dét med 
at have en god samtale. Måske kan vi tale om det 
ved lejlighed.

”Og Jeg bekendtgør, at den, der studerer denne 
hellige samtale mellem os, tilbeder Mig med sin 
intelligens.” (Bhagavad-gita, 18.70)

af SB Kesava Swami 
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For 30 år siden var de klassiske indiske 
søde sager ukendte for de fleste mennesker 
i verden. I dag har millioner prøvet dem i 
ISKCON-centre, og tusindvis laver dem der-
hjemme takket være Srila Prabhupada. Srila 
Prabhupada begyndte at introducere Vesten 
for indiske søde sager i de spæde måneder af 
sin bevægelse i New York og San Francisco 
fra august 1966 til maj 1967. I denne periode 
lavede Srila Prabhupada næsten dagligt mad 
til sig selv og underviste ofte nye kokke, efter-
hånden som de dukkede op for at lære.

Tidlige ISKCON-søde sager
I denne periode underviste Srila Prabhu-

pada i enkle hverdagsretter som ris, dal, ca-
patier og grønsagsretter, der mætter sjælen. 
Men derudover introducerede han – især til 
festmenuerne – søde sager, saltede retter, 
sødt bagværk og chutneyer. Af seks af de op-
rindelige søde sager er fire hurtige og nemme 
at lave: simply wonderfuls (cara pera), smelte-
i-munden-konfekt med kikærtemel (besan 
laddu), mannagrynsbudding med gyldne 
rosiner (suji halava) og cremet ananas-og-
risbudding. To andre retter er kheer (en cremet 
ris-/mælkebudding, der kaldes sød ris) og 
gulab jamun (kugler af stegt chenna serveret 
i sukkersirup, også kaldet ISKCON-kugler). 
De fleste begyndere har ikke svært ved at 
tilberede de første fire retter, men kheer er lidt 
mere udfordrende at lykkes med og bestemt 
mere tidskrævende, især når det laves i store 
mængder. Og selv dygtige kokke finder gulab 
jamun en prøvelse at mestre.

Hurtige og nemme søde sager i en 
nøddeskal

Som regel er klassiske mælkebaserede in-

diske søde sager hverken hurtige eller nemme 
at lave. De bruger en af to basisingredienser: 
usødet kondenseret mælk, kaldet khoa, eller 
frisk ost, kaldet chenna. I større mængder 
tager disse basisvarer flere timer at tilberede.

De fleste tidlige ISKCON-køkkenhold var 
stort set utrænede og ofte underbemandede, 
og praktiske genveje var nødvendige.

Ved at lære af Srila Prabhupada og fra 
professionelle indiske slikbutikker verden 
over fandt de hengivne ud af, at mange khoa-
baserede søde sager ikke kun kan laves med 
khoa, men også med en karamellignende 
erstatning, der hurtigt kan laves af ghee, 
pulvermælk og lidt mælk. Srila Prabhupada 
lavede simply wonderfuls og gulab jamuns på 
den måde, og de hengivne elskede dem. Ved 
at erstatte khoa kunne kokke hurtigt lave store 
mængder slik til distribution. Nogle ISKCON-
centre laver stadig slik på denne måde sam-
men med de mere klassiske versioner.

Køkkenopgave
For de trofaste læsere, der følger denne 

madlavningsserie, er det nu tid til at dykke 
ned i introduktionen til kapitlet om søde sager 
i klassens lærebog, Lord Krishnas Cuisine. 
Før du gennemgår opskrifterne i afsnittet 
Hurtige og Nemme Søde Sager, bør du nøje 
studere teksten og sætte dig ind i nogle få 
ingredienser, som du vil anvende gentagne 
gange i de næste over 60 opskrifter i afsnit-
tet. Brug økologiske ingredienser, når det 
er muligt.

Køb mælk fra forskellige kilder (i en perfekt 
verden fra beskyttede køer) og læg mærke til 
forskellen mellem pasteuriseret og upasteuri-
seret mælk. Studér mælkens farve, smag og 
aroma samt fornemmelsen af viskositet ud 

af Yamuna Devi Dasi (Oversat af Morten Sau)

HURTIGE OG NEMME SØDE SAGER FRA INDIEN 
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fra fedtindholdet. Lav tykmælk af forskellige 
mælkekvaliteter for at lære den resulterende 
syrlighed, fylde og tekstur at kende. Studér 
egenskaberne ved så mange varianter af 
granulerede og flydende sødestoffer som 
muligt. Helsekostbutikker tilbyder et godt 
udvalg. Sammenlign smagen og sødmen ved 
de forskellige produkter.

Generelt giver hvide og lyse sødestof-
fer sødme, men minimal smag. Mørkere 
sødestoffer giver smag. Hvis du ønsker, at 
mælkebaserede søde sager skal bevare en 
lys farve, så prøv i stedet 
for raffineret rørsukker 
at bruge granuleret fruk-
tose, lyst rørsukker eller 
demerarasukker malet i 
en blender derhjemme.

Når du arbejder dig 
gennem bogen, bør du 
fremstille den guddom-
melige risret på side 658, 
en Srila Prabhupada søn-
dagsfestkreation fra hans 
lejlighed på Willard Street 
i San Francisco. Prøv 
den, som den er, eller 
udskift ananassen med 
en anden sæsonfrisk frugt 
og udskift flødeskummet 
med rørt tykmælk. Skift 
ingredienserne efter årsti-
den, men hold retten cre-
met og behageligt sød.

Srikhand
(drænet tykmælk med 

tørrede tranebær og ri-
stede pekannødder)

6 portioner
Du kan lave denne ver-

sion af srikhand uden at 
handle i et indisk super-
marked. Den passer godt 
til alt fra varme puréer til 
frisk frugt.

•	 ½ l tykmælk, drænet i et klæde 1-2 timer
•	 et nip safrantråde
•	 1 dl sødemiddel, tilpas efter smag
•	 ½ dl tørrede tranebær, grofthakkede
•	 3 spiseskefulde ristede, hakkede 

pekannødder

Hæld drænet tykmælk, safran, sødemiddel 
og tørrede tranebær op i en skål. Pisk, til det 
er cremet og let. Køl af i mindst to timer, pynt 
med hakkede nødder og stil det frem til ofring 
til Herren Krishna.
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SPØRGSMÅL: Jeg deltager regelmæssigt 
i lokale ISKCON-menigheders programmer, 
hvilket giver mig en enorm sindsro og glæde. 
Men når jeg vender tilbage til mit arbejde 
(kontorjob), som er min indtægtskilde, føler 
jeg mig virkelig desillusioneret og utilpas. Så 
er det nu, jeg bør sige mit job op og give min 
fulde opmærksomhed til spirituelt liv? Jeg har 
også familieansvar, da mine to døtre endnu 
ikke er blevet gift.

SVAR: Så længe du har et familieansvar, 
skal du blive i dit arbejde. Der kan derfor 
ikke være tale om at opgive dit job. Du kan 
ikke bare forsage dine materielle pligter. 
Du kan dog blive forsagende indadtil ved 
at give dig selv fuldt ud i Krishnas tjeneste. 
Så længe vi har materielle kroppe, har vi brug 
for en form for levebrød. Hvis du fuldstændigt 
giver dig selv til Herren Krishna 24 timer i 
døgnet, vil den måde, du skaffer dit levebrød 
på, ikke være en hindring for din Krishnabe-
vidsthed. Job betyder at tjene penge, og hvis 
de penge bruges 100% på en Krishnabevidst 
måde, vil du altid føle dig lykkeligt forbundet 
med Krishna, selv når du er på arbejde. 
Så nu må du mestre kunsten at bruge dine 
penge perfekt i Herrens tjeneste uden at spilde 
selv en lille del af dem på materiel sanse-
nydelse. Dette vil fuldstændigt befri dig fra din 
nuværende uro over dit arbejde.

SPØRGSMÅL: I denne materielle verden er 
de fleste mennesker ikke-hengivne. Vi kan ikke 
undgå at omgås dem. Hvis man for eksempel 
er forretningsmand, er man nødt til at gøre 
forretninger med andre. Kort sagt er vi nødt til 
at omgås ikke-hengivne for at tjene til livet. Vi 
har brug for sociale relationer for at overleve. 

Hvordan håndterer vi en sådan ikke-hengiven 
omgang uden at blive påvirket negativt?

Der er intet mere bittert og smertefuldt end at 
være adskilt fra hengivne. Jeg håber, at jeg en 
dag kan leve med Krishnabevidste hengivne 
og tjene Krishna sammen med dem. Men 
hvordan håndterer jeg i mellemtiden den bitre 
følelse, der nogle gange dukker op i mit sind?

SVAR: Hengivne af Herren forsager ikke 
kunstigt denne materielle verden. I stedet 
åndeliggør de den ved at engagere den i 
Krishnas tjeneste. Med dette formål for øje 
bør du altid nøje følge din åndelige mesters 
instruktioner og udføre dine arbejdsopgaver 
på en sådan måde, at du bliver en leder for 
de mennesker, du omgås. På den måde kan 
du lede dem til Krishna, ligesom din åndelige 
mester leder dig til Krishna.

Den bitre smag af at være adskilt fra hen-
givne er faktisk en skjult velsignelse, for denne 
intense længsel efter hengivent selskab gør, 
at de hengivne altid er nærværende i vores 
hjerter.

 
SPØRGSMÅL: Jeg er en gift mand, der 
tilhører brahmana-samfundet og kommer fra 
Andhra Pradesh i Indien. Hvordan kan jeg gøre 
fremskridt i åndeligt liv, når jeg er en gift mand?

Hvis man synger og reciterer Hare Krish-
na-mantraet under vejledning af en ægte 
åndelig mester, er det uden betydning, 
om man er gift eller ugift. I begge tilfælde 
kan man opnå den højeste destination. 
Derfor tager de, der er seriøse med hensyn 
til at blive befriet fra fødslen og dødens 
kredsløb, fuldt og helt ly ved en ægte åndelig 
mester gennem processen, der er kendt som 
indvielse.

SKAL JEG OPGIVE MIT ARBEJDE
 BREVKASSE

Sankarsana Dasa svarer på spørgsmål

Har du spørgsmål om Krishnabevidsthed, er du velkommen til at sende dem til redaktionen: 
Nyt fra Hare Krishna, Holsteinborgvej 20, 1.th., 2720 Vanløse. E-mail: lalitanatha@krishna.dk. 
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TEMPLET I KØBENHAVN
Skjulhøj Allé 44, 2720 Vanløse - Tlf.: 53 83 11 08
www.krishna.dk - iskcon.denmark@pamho.net  '

Mandag den 1. december: Gita-jayanti, Bhagavad-gitas 
fremkomst. Program fra kl. 12 med læsning af Bhagava-
d-gita op igennem hele dagen.

Mandag den 8. december: Srila Bhaktisiddhanta Sa-
rasvatis bortgang. Aftenprogram fra kl. 17.

Radio Krishna Kbh.
yadu@krishna.dk - Tlf.: 38101232 - www.krishna-online.dk
Frekvenser: FM 87,6 MHz og 90,6 MHz på Hybridnet
Sendetider
Mandag	09.00-14.00 og 16.00-17.30
Tirsdag	 09.00-14.00 og 16.00-17.30
Onsdag	 09.00-14.00 og 16.00-17.30 og 22.00-02.00
Torsdag	09.00-14.00 og 16.00-17.30
Fredag	 09.00-11.00 og 16.00-17.30 og 22.00-00.00
Lørdag	 08.00-10.00 og 16.00-17.00

Radio Krishna Aarhus
www.radiokrishna.dk  - mail@radiokrishna.dk
Frekvenser: FM 98.7 & 89.5 MHz
Sendetider 
Mandag	 06.00 - 12.00 & 20.00 - 23.00
Tirsdag	 06.00 - 12.00 & 21.00 - 23.00
Onsdag	 06.00 - 12.00 & 20.00 - 23.00
Torsdag	 06.00 - 12.00 & 20.00 - 23.00
Fredag	 06.00 - 12.00 & 20.00 - 23.00

Govinda - Take away
Åboulevard 7, st th, 1635 Kbh V. - Tlf.: 32140362 www. 
www.govinda.dk - info@govinda.dk 

Åbningstider:
Alle ugens dage fra 17.00 - 21.30

Facebook
https://www.facebook.com/HareKrishnaDanmark/
Hare Krishna bevægelsens i Danmarks officielle 	
facebook side

www.facebook.com/groups/krishnahuset
Krishnahuset i Aarhus’ officielle facebook gruppe

Aarhus
For fremtidige arrangementer kontakt 
Danesh Das Tlf.: 28880377 
Ananta Sri Das Tlf.: 22222763

Alle aktiviteter i Aarhus koordineres her: 
www.facebook.com/groups/krishnahuset

WEBSIDER
www.harekrishna.dk
Nyt fra Hare Krishnas hjemmeside 
www.krishna.dk
Hare Krishnas hjemmeside for jer, der er nye til eller 
nysgerrige om Hare Krishna 
www.radiokrishna.dk
Hjemmeside for Radio Krishna i Århus
www.soundcloud.com/krishnadk/sets
Flere hundrede af Radio Krishnas udsendelser til 
streaming eller download
www.intelligentdesign.dk
Videnskabsside om det seneste inden for debatten 
omkring evolution, Darwin og intelligent design

   
ISKCON NORGE 
HAREKRISHNA.NO
OSLO: Ensjøveien 9, 0655 Oslo

Søndagsfest hver søndag 13-16
Hver lørdag: kirtan 17-19

For nærmere information, se ISKCON Oslo på Facebook 
eller Instagram

GOVINDA - BERGEN HARE KRISHNA SENTER: 
Govinda, Lille Øvregaten 14, 5018 Bergen                                         

Hver søndag kl. 15-18: Lovefeast. Kirtan, foredrag og 
prasada. 
Fredags kirtan: Hver fredag kl. 17-19. 

Web: iskcon.no
Facebook: Hare Krishna Bergen – Iskcon

Mail: govindabergen@gmail.co

Krishnas Cuisine
Sørkedalsveien 10, Colloseum Senter, 0369 Oslo
tlf: 0047 22692269 - www krishnas-cuisine.no

Åpningstider: Mandag-fredag: 11.00-20.00, 
Lørdag:11.00-19.00 - Søndag lukket.



NY GOVINDAS ÅBNET
Så er den nye Govindas Restaurant åbnet på adressen Rolighedsvej 8, der ligger på 

Frederiksberg (i København, altså), med navnet Govinda’s Kitchen. 
Restauranten åbner alle ugens dage kl. 10 og har åben mandag til torsdag til kl. 19, 

fredag og lørdag til kl. 20 og om søndagen til kl. 16. 
I skrivende stund er restauranten stadig i opstartsfasen, hvor mange endnu har til gode 

at opdage, at den findes. Men den har alligevel allerede fået en del gode anmeldelser, 
f.eks. denne:

”Vi var en lille flok på ti, der samledes for at fejre fødselsdag, og som man jo har gjort i 
årevis, søgte vi et sted med nærvær og ro. Jeg må sige, at restauranten virkelig formåede 
at skabe den varme og hjemlige stemning, man næsten ikke tør forvente længere. Man 
spørger sig selv, hvordan de egentlig bærer sig ad – men måske ligger hemmeligheden 
netop i at holde fast i det enkle og velafprøvede.

Maden var gennemført lækker, på en måde der minder én om, hvorfor gode råvarer 
og klassiske metoder aldrig går af mode. Og desserterne… ja, de overraskede selv os 
skeptikere. At deres konditor skulle være blandt de ti bedste i Danmark, virkede næsten for 
godt til at være sandt – men efter første bid tvivlede ingen længere. Det var en oplevelse, 
der gav lyst til at vende tilbage, og jeg ser allerede frem til næste besøg.”

For indforståede skal det nævnes, at det selvfølgelig er prasadam, dvs. mad, der 
er ofret til Krishna, der bliver serveret, og ikke kun vegansk/vegetarisk mad.


